

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phân công nhiệm vụ tham gia gian hàng ẩm thực và sản phẩm OCOP tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực “Hương vị miền Hoa nắng” năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1126/KH-BTCLHVBH ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Ban tổ chức Lễ hội Vì hòa bình về việc phân công nhiệm vụ phối hợp tổ chức Lễ hội Văn hóa Ẩm thực “Hương vị miền Hoa nắng” năm 2024. UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ tham gia gian hàng ẩm thực tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực “Hương vị miền Hoa nắng” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Là dịp để quảng bá sự đa dạng của ẩm thực cũng như các sản phẩm tiêu biểu ở địa phương, đồng thời góp phần quảng bá du lịch của địa phương đến với du khách trong và ngoài nước.

- Các sản phẩm tham gia Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực “Hương vị miền Hoa nắng” năm 2024 phải thực sự tiêu biểu, mang đặc trưng của địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ LỄ HỘI

1. Thời gian: Từ ngày 11/7 đến 14/7/2024.

2. Địa điểm tổ chức: Khu dịch vụ Du lịch Cửa Việt.

3. Quy mô tham gia:

Huyện Vĩnh Linh tham gia 02 gian hàng: 01 gian hàng ẩm thực tổng hợp đặc trưng của địa phương và 01 gian hàng gồm các sản phẩm ocoop, sản phẩm tiêu biểu của huyện.

4. Khung chương trình dự kiến:

- Ngày 11/7: 09h00 - Setup gian hàng; Tập huấn PCCC, ATVSTP, y tế.

- Ngày 12/7: 09h00 – Lễ hội mở cửa;

10:30 - 16h:30 - Hoạt động trải nghiệm, biểu diễn nghệ thuật đường phố.

16:30 – 18:00 - Quảng diễn

19h30 – 21h00 - Khai mạc lễ hội chủ đề “Hương vị miền hoa nắng”

- Ngày 13/7: 10:30 - 16h:30 - Hoạt động trải nghiệm, biểu diễn nghệ thuật đường phố.

16:30 – 18:00 - Quảng diễn

- Ngày 14/7: 10:30 - 16h:30 - Hoạt động trải nghiệm, biểu diễn nghệ thuật đường phố.

16:30 – 18:00 - Quảng diễn

19h30 Trải nghiệm, Gala thi nấu ăn và Lễ trao giải.

III. GIAN HÀNG HUYỆN VĨNH LINH THAM GIA TẠI LỄ HỘI GỒM:

1. Gian hàng ẩm thực: Giao Hội Liên hiệp phụ nữ huyện chủ trì.

STT	Tên sản phẩm	Đơn vị	Số điện thoại/email
1	Bánh Đúc Rau câu rong biển	TT Cửa Tùng	
2	Hàu đá nướng chén	Vĩnh Thái	
3	Mực nháy sốt thái	Vĩnh Thái	
4	Bạch tuộc sốt thái	Vĩnh Thái	
5	Đặc sản Tép chua	Vĩnh Tú	
6	Đặc sản Dưa muối	Vĩnh Tú	
7	Bánh thuẫn Vĩnh Long	Vĩnh Long	
8	Bánh lọc Lê Như, Tép rang Lê Như, Ruốc thịt Lê Như	Vĩnh Giang	
9	Bánh ít	Trung nam	

2. Gian hàng các sản phẩm OCOP, các sản phẩm tiêu biểu của huyện Vĩnh Linh: Giao cho Phòng VH&TT huyện chủ trì.

STT	Tên sản phẩm	Đơn vị	Số điện thoại/email
1	Tiêu Vĩnh Linh	HTX SX KD hồ tiêu Vĩnh Linh	0943.339.009
2	Nước mắm nhĩ cá cơm Khiêm Trọng	CSSX nước mắm Khiêm Trọng	0988.857.677
3	Dầu lạc nguyên chất Làng An	Hộ kinh doanh Lê Thanh Biên, xã Kim Thạch	0914.204.246
4	Miến các loại	Cơ sở sản xuất Loan Hảo, xã Hiền Thành	0965.481.926
5	Đậu xanh tằm/ Sữa đậu xanh	HTX NN Cổ Mỹ, xã Vĩnh Giang	0915.663.119
6	Tinh bột sắn dây	HTX Huỳnh Công Đông, xã Trung Nam	0915.176.723

7	Tinh dầu Tràm Mộc Sương	Hợp tác xã Nông nghiệp sinh thái Vĩnh Chấp	0911.417.678
8	Tinh dầu trà nguyên chất	Công ty cổ phần dược liệu Bắc Hiền Lương, xã Vĩnh Thủy	0917.927.557
9	Mật ong Rú Linh	HTX Nông sản xanh, xã Vĩnh Hoà	0834.512.985

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và tham mưu quyết định cử cán bộ công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia lễ hội;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai nhận và lắp đặt, tháo dỡ gian hàng ẩm thực, kết hợp giới thiệu sản phẩm OCOP địa phương tại Lễ hội đảm bảo yêu cầu đề ra của Ban Tổ chức Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực “Hương vị miền Hoa nắng” năm 2024.

- Đăng ký với Ban Tổ chức số lượng các gian hàng và phân công lực lượng tham gia trực giới thiệu sản phẩm.

- Liên hệ với đơn vị tư vấn để thiết kế, bố trí cơ sở vật chất, các dụng cụ có liên quan phù hợp với không gian trưng bày chung của Ban Tổ chức Lễ hội để phục vụ các hoạt động văn hóa - ẩm thực của huyện tham gia tại Lễ hội.

- Liên hệ với các đơn vị vận tải thuê vận chuyển hàng, hóa và các dụng cụ, vật liệu liên quan để phục vụ tốt các hoạt động của huyện tham gia lễ hội.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp các nguồn kinh phí có liên quan đến việc tham gia các hoạt động của huyện tại Lễ hội trình phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định tham mưu UBND huyện bố trí.

- Chủ trì giới thiệu gian hàng Ocop và các sản phẩm tiêu biểu của huyện Vĩnh Linh.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Chủ trì gian hàng ẩm thực, phối hợp Hội liên hiệp phụ nữ các xã, thị trấn lựa chọn các sản phẩm ẩm thực đặc sản, ẩm thực truyền thống tham gia tại Lễ hội.

- Chủ động làm việc với Hội LHPN xã Vĩnh Giang để giao làm đầu mối tập hợp các sản phẩm ẩm thực, đồng thời chịu trách nhiệm giới thiệu tại Lễ hội.

- Làm việc với tổ chức, cá nhân cung cấp các vật dụng cần thiết phục vụ bảo quản, chế biến của gian hàng ẩm thực.

- Lập dự trù kinh phí gửi Phòng VH&TT tổng hợp trình phòng TC&KH, UBND huyện xem xét, quyết định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Chọn những sản phẩm OCOP tiêu biểu của huyện tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Lễ hội đồng thời cử cán bộ công chức tham gia phục vụ các hoạt động của huyện tại Lễ hội.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Mời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất cung cấp sản phẩm tiêu biểu tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Lễ hội đồng thời cử cán bộ công chức tham gia phục vụ các hoạt động của huyện tại Lễ hội.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí cho các đơn vị tham gia phục vụ các hoạt động của huyện trong khuôn khổ Lễ hội Văn hóa – Âm thực; đồng thời hướng dẫn các ngành, đơn vị, địa phương thanh quyết toán các nguồn kinh phí theo qui định.

6. Trung tâm VH,TT&TDTT

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung các hoạt động Lễ hội Văn hoá - Âm thực “Hương vị miền Hoa nắng” năm 2024 trên các kênh thông tin đại chúng từ huyện đến cơ sở để toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia.

- Cử phóng viên tham gia viết tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các hoạt động của huyện tại Lễ hội Văn hóa - Âm thực “Hương vị miền Hoa nắng” năm 2024.

7. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung, thời gian Lễ hội Văn hoá - Âm thực “Hương vị miền Hoa nắng” năm 2024 trên các kênh thông tin đại chúng để toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia.

- Chỉ đạo các lực lượng Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ xã phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ huyện và các cơ quan liên quan chọn các sản phẩm âm thực tiêu biểu để tham gia giới thiệu, trưng bày tại Lễ hội.

- Gửi logo, nhãn mác, các hình ảnh về sản phẩm đến Phòng VH&TT để phục vụ cho việc quảng bá sản phẩm trên phương tiện truyền thông.

Trên đây là kế hoạch phân công nhiệm vụ tham gia gian hàng âm thực và sản phẩm OCOP tại Lễ hội Văn hóa - Âm thực “Hương vị miền Hoa nắng” năm 2024 được tổ chức tại tỉnh Quảng Trị; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng VH&TT) để chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:

- TT HU, HUBND, UBND, UBMT TQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng